
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПРИКАЗ

<№» 2023 г. №

г. Владикавказ

Об использовании функционала государственной информационной 
системы «Единая медицинская информационно-аналитическая система

Республики Северная Осетия-Алания»
при проведении медицинского освидетельствования на наличие 

противопоказаний к владению оружием

В целях реализации приказов Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 26 ноября 2021 года № 1104н «Об утверждении 
порядка проведения медицинского освидетельствования на наличие 
медицинских противопоказаний к владению оружием, в том числе 
внеочередного, и порядка оформления медицинских заключений по его 
результатам, форм медицинского заключения об отсутствии медицинских 
противопоказаний к владению оружием и медицинского заключения об 
отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их 
метаболитов», от 01 февраля 2022 года № 44н «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства здравоохранения Российской Федерации по 
вопросам выявления у граждан, являющихся владельцами оружия, 
заболеваний, при наличии которых противопоказано владение оружием», 
регионального проекта «Создание единого цифрового контура в 
здравоохранении на основе единой государственной информационной 
системы здравоохранения (ЕГИСЗ)» на территории Республики Северная 
Осетия - Алания приказываю:

1. Руководителям ГБУЗ «Республиканский наркологический 
диспансер» М3 РСО-Алания, ГБУЗ «Моздокская центральная районная 
больница» М3 РСО-Алания, обеспечить формирование структурированных 
электронных медицинских документов (далее - СЭМД) «Медицинское 
заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов», «Медицинское заключение об 
отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием», 
«Уведомление о выявлении противопоказаний или аннулировании 
медицинских заключений к владению оружием» в государственной 
информационной системе «Единая медицинская информационно­
аналитическая система Республики Северная Осетия-Алания» (далее - ГИС 
«ЕМИАС РСО-Алания») с регистрацией в подсистеме «Федеральный реестр 
электронных медицинских документов» ЕГИСЗ.



2. Ответственность за использование функциональности 
формирования СЭМД «Медицинское заключение об отсутствии в организме 
человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов», 
«Медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к 
владению оружием», «Уведомление о выявлении противопоказаний или 
аннулировании медицинских заключений к владению оружием» в ГИС 
«ЕМИАС РСО-Алания» возлагается на руководителей ГБУЗ 
«Республиканский наркологический диспансер» М3 РСО-Алания (Газаев 
А.В.), ГБУЗ «Моздокская центральная районная больница» М3 РСО-Алания 
(Бузоев А.В.).

3. Директору ГБУЗ «Республиканский медицинский 
информационно-аналитический центр» М3 РСО-Алания (Каллагова М.К.) 
обеспечить функционирование системы в центре обработки данных 
Министерства здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр С.А. Тебиев


